On comprendra, dit-il, (2 octobre 1913,) en le lisant, que la bouffonnerie majestueuse des rites maçonniques, n'est point un divertissement offert à la collectivité des Fr. : aux jours de kermesse ; on comprendra qu'elle est l'expression adéquate d'un état d'âme, auquel nous réservons, avec plaisir, le médaillon de nos colonnes...

Chaque jour, dit congrûment cet homme solennel, vient nous montrer la différence, entre les situations profanes et les institutions maçonn. :. Le jour et la nuit ne sont pas plus dissemblables.

Si nous cherchons, dans la vie, quel peut bien être l'organisme auquel on pourrait, avec le plus de raison, comparer le Suprême Conseil, nous n'en trouvons qu'un : l'Académie française.

Des deux côtés, le nombre de membres est limité ; dans chacun des deux ordres, on ne peut entrer que quand la mort a frappé à la porte, et, dans chacun d'eux, les suffrages des survivants désignent celui qui remplira la place devenue vacante. Tous deux constituent une élite, l'une purement littéraire et mondaine, l'autre philosophique et sociale. Tous deux travaillent en secret, mais ! chose bizarre, c'est celui des deux qui est à la tête d'une société secrète, qui publie le plus de travaux utiles et intéressants.

Si, dans l'un comme dans l'autre, les élus constituent une élite, dans l'un sont réunis tous ceux qui, à tort ou à raison, sont réputés les maîtres de l'esprit, ceux qui ont su le mieux asservir à l'expression de leurs pensées le génie de la langue, en un mot ceux qui ont à la main cette arme toujours étincelante et brillante, qui s'appelle une plume autorisée et élégante, mais qui est aussi trop souvent cruelle, mauvaise et vénale. Dans l'autre, l'élite réunie ne compte pas moins d'intelligences et de talents, mais ses membres sont disert de bonnes paroles et non pas de bons mots, ils sont armés de bonnes pensées, et non pas de bons discours, ils sont prodiges de belles actions au lieu d'être prolixes de belles maximes. Ils pensent avant tout aux autres, à cet autrui qui compose l'humanité trop souvent souffrante et opprimée ; les premiers ne pensent qu'à briller, nous ne pensons qu'à éclairer.

Et notre « grand orateur », décidément en verve, de tirer ainsi la conclusion de sa remarquable « étude » — ce mot joyeux est de lui :

Vous comprendrez alors qu'outre toutes les différences que je vous signalais au début de cette étude, entre notre Conseil et le monde profane, il est chose meilleure, plus rare et plus heureuse, qui est

chez nous, et qui n'est pas ailleurs, que nous connaissons et que nous cherchons à pratiquer, et qui s'appelle la « Bonté ».